
2024/10/0103

 Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

Determinazione n. 2024/10/0103 del 02/08/2024

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALE PER LE ATTIVITA’ DI OUTDOOR EDUCATION/ 
ORTI DIDATTICI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, GLI ASILI NIDO 
COMUNALI E IL CENTRO INFANZIA COMUNALE (ANNO 2024/2025) 
PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. PRENOTAZIONE DI SPESA PER € 
7.370,00 E CONTESTUALE APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. SPESA 
SOGGETTA A CONTROLLO D. L. 168/2004

IL CAPO SETTORE
Servizi Scolastici

PREMESSO  che  è  necessario  provvedere  per  l’anno  scolastico  2024/2025
all’approvvigionamento di materiali  per le attività di  outdoor education/ orti  didattici (piantine,
fiori, bulbi, terriccio, erbe aromatiche ecc..) per gli asili  nido comunali, le scuole dell'infanzia
comunali e il centro infanzia Bambini del Mediterraneo per un importo omnicomprensivo di €
7.370,00 e che allo scrivente Settore Servizi Scolastici compete l’acquisizione di tale materiale;

DATO ATTO che le  forniture  di  cui  trattasi,  rientrano tra  le  procedure ai  sensi  dell'art.  50,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 relativo all’affidamento dei contratti sotto soglia;

PRESO ATTO che per le motivazioni sopra riportate, sarà effettuata una indagine di mercato,
tramite Avviso Pubblico, da pubblicare in padovanet per almeno 15 giorni, al fine di individuare
operatori per un successivo confronto di preventivi nel mercato elettronico di Consip Spa, al
prezzo più basso;

DATO ATTO, dunque, che si procederà all’affidamento a favore del concorrente che, accettate
le condizioni contrattuali, avrà offerto il prezzo più basso;

DATO ATTO che la spesa complessiva è pari ad € 7.370,00 così riassumibile:

importo

A) Servizio
€ 6.700,00 

Totale A € 6.700,00 

B) Somme a disposizione

IVA 10% € 670,00

Totale B € 670,00 



Determina n. 

Totale complessivo (A+B) € 7.370,00 

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 14, c. 4 D. Lgs. 36/2023, il calcolo dell’importo stimato di un appalto pubblico è
basato sull’importo totale pagabile, comprensivo di qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi
proroghe del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara;

- ai sensi dell’art. 120, c. 9 D. lgs. 36/2023, nei documenti di gara è stato stabilito che, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino
alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione  appaltante  può  imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste;

- ai sensi dell’art. 120, c. 10 D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di prorogare il
contratto fino al 31/07/2026, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L’importo stimato
di tale opzione è pari a 6.700,00, iva esclusa; 

- sulla base di quanto sopra descritto, il valore globale dell’appalto risulta essere così stimato:

Importo complessivo € 6.700,00

Importo per l’opzione di proroga € 6.700,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 2.680,00

Valore globale stimato della procedura € 16.080,00

VISTI:

 lo schema di Avviso Pubblico (allegato 1), 
 le condizioni contrattuali (allegato 2) e relativi allegati;
 lo schema di manifestazione di interesse e contestuale dichiarazione di possesso dei

requisiti  per  la  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici
(allegato 3).

DATO ATTO inoltre che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000:

 l’esecuzione dei contratti  ha l’obiettivo di provvedere alla fornitura di materiali  per le
attività di outdoor education per le scuole dell’infanzia, gli asili nido comunali e il centro
infanzia comunale;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di cui sopra;
 il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del documento di stipula generato

dal MePA (corrispondenza commerciale);
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni contrattuali relative alla

procedura allegate al presente provvedimento;



Determina n. 
RITENUTO, stante l’importo ampliamente sottosoglia, di non richiedere la garanzia definitiva, ai
sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, al fine di consentire ai potenziali candidati di
offrire un prezzo più vantaggioso e di garantire ampia partecipazione alla procedura;

PRECISATO, inoltre, che la scelta di avvalersi del criterio del minor prezzo, è dovuta al fatto
che trattasi  di  prodotti  con caratteristiche standardizzate le cui  condizioni  sono stabilite  dal
mercato;

DATO ATTO che, alla luce del disposto di cui all’art. 58 comma 2 del D. Lgs 36/2023, si ritiene
di non suddividere il contratto in lotti funzionali, non ritenendolo possibile e/o economicamente
conveniente in considerazione dell’omogeneità della fornitura;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto
non appare esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, e che per
conseguenza risulta superflua la quantificazione degli  oneri pertinenti la sicurezza da rischio
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

VISTI:

 l’art. 50 del D. lgs. n. 36/2023;
 l’art.  1,  comma 450 della legge n.  296/2006 che ha fissato il  vincolo all’utilizzo del

Mercato elettronico;
 gli articoli 107 e 192 del D. lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
 l’art.  26,  comma  6  del  D.  lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3/2008

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
 gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di

“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO, inoltre, che l’acquisizione del CIG avverrà in un momento successivo all’adozione
del presente provvedimento e sarà riportato nei successivi provvedimenti conseguenti le diverse
fasi di vita del contratto;

DATO ATTO che la spesa unitaria degli acquisti suindicati è inferiore a € 154,94, iva esclusa,
come da regolamento comunale, trattasi di spesa da prenotare in titolo primo;

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della prenotazione è inferiore alla soglia prevista
per l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del
DUP;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  sezione strategica
2024-2027, sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG
2024 – 2026;

DETERMINA

1. che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;



Determina n. 
2. di autorizzare, con il presente provvedimento a contrattare, l’acquisto di materiale per

gli orti didattici/ attività di outdoor education a favore degli Asili nido comunali, le Scuole
dell'infanzia  comunali  e  il  Centro  infanzia  Bambini  del  Mediterraneo,  attraverso  un
confronto di preventivi o trattativa diretta (in caso di unica offerta) sul MEPA di Consip
SpA, previa manifestazione di interesse, per i motivi e secondo le modalità espresse in
premessa, per la somma complessiva di € 7.370,00 IVA inclusa, per l’anno 2024/2025,
prorogabile di un ulteriore anno scolastico;

3. di approvare tutti gli allegati al presente provvedimento e di pubblicare l'Avviso per la
manifestazione  di  interesse  con  le  condizioni  contrattuali  e  relativi  allegati  all'albo
pretorio  del  Comune  di  Padova  e  nel  sito  web  istituzionale  www.padovanet.it con
termine di scadenza fissato in non meno di 15 giorni dalla pubblicazione;

4. di dare atto che la durata del contratto che si andrà a stipulare terminerà il 30 giugno
2025,  tuttavia  ci  si  riserva  la  facoltà,  alla  scadenza  di  tale  periodo,  di  rinnovare  il
contratto fino al 30 giugno 2026 alle medesime condizioni contrattuali in essere, previa
valutazione  positiva  dell'attività  svolta  dall'appaltatore  e  della  sussistenza  della
convenienza economica per l'ente appaltante.

5. di prenotare la somma complessiva di € 7.370,00 lordi nel seguente modo:

 € 1.500,00 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024;

 € 2.000,00 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2024;

 € 1.600,00 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13110500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2025;

 € 2.270,00 su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13252500 Altri beni di consumo –
P.F. U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2025;

6. di stabilire che alla presente procedura verranno invitati per il confronto di preventivi/
trattativa  diretta,  nel  MEPA di  Consip  spa,  gli  operatori  economici  in  possesso dei
requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 100, 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 36/2023
e abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nella categoria
"Beni - Prodotti per il verde e il vivaismo” che manifesteranno il loro interesse nei tempi
e modi indicati dall’Avviso Pubblico;

7. di  stabilire che il  confronto di  preventivi sarà effettuato al  prezzo più basso ossia si
procederà  all’affidamento  a  favore  del  concorrente  che,  accettate  le  condizioni
contrattuali, avrà presentato il preventivo con il miglior prezzo;

8. di precisare:
 che la  stazione appaltante  si  riserva di  aggiudicare anche in presenza di  una sola

offerta valida, ovvero di non aggiudicare;
 che il contratto sarà stipulato in piattaforma MEPA e integrato dai documenti allegati al

confronto di preventivi/ trattativa diretta;
 che la Responsabile del progetto di cui all’art. 15 D. lgs. 36/2023 da indicare negli atti di

gara è la dott.ssa Giulia Tasca;
 che  in  caso  di  forza  maggiore  provocante  l’interruzione  dei  servizi  educativi,

l’Amministrazione si riserva di non dare luogo alla stipula del contratto o di sospendere
la fornitura;

9. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente
provvedimento sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.

http://www.padovanet.it/


Determina n. 

02/08/2024
Il Capo Settore
Silvano Golin

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 1.500,00 DIVERSI 2024.10602 2024.10602
C U.12.01.1.03 13252500 U.1.03.01.02.999 2.000,00 DIVERSI 2024.10603 2024.10603
F U.04.01.1.03 13110500 U.1.03.01.02.999 1.600,00 --- 2025.10601 2025.10601
F U.12.01.1.03 13252500 U.1.03.01.02.999 2.270,00 --- 2025.10604 2025.10604

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

05/08/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


